
3517 14/12 83: Spørgsmål til ministrene 3518 
[Ebba Strange] 

»Hvilke overvejelser har ministeren gjort 
sig, efter at Køge byråd har afvist at deltage i 
en samkøring af CRAM-registret med syge-,, 
dagpengeregistret i Køge, og har ministeren 
andre planer om registersamkøring i kontrol- 
øjemed?« 

Skriftlig begrundelse 

Ifølge oplysninger til folketingets retsud- 
valg gennem justitsministeren 20. december 
1982 og 17. november 1983 besluttede kon- 
taktorganet for de offentlige revisionsorga- 
ners ledere på et møde den 10. juni 1982, at 
man skulle forsøge en samkøring mellem 
CRAM og sygedagpengeregistret i en kom- 
mune for at se, om man gennem en sådan 
samkøring kunne belyse, hvorvidt de samme 
borgere i en vis periode modtog både ar- 
bejdsløsheds- og sygedagpenge. 

Forud var gået forhandlinger med arbejds- 
direktoratet og med registertilsynet. Den 9. 
september 1982 nævner arbejdsministeren i 
en redegørelse til statsrevisorerne som en 
mulighed, at man anvender registersamkø- 
ring som en skærpelse af kontrollen med, om 
der skete dobbeltudbetaling til dagpenge- 
modtagere. 

På et statsrevisormøde den 3. november 
1982 oplyste rigsrevisoren, at rigsrevisionen 
forberedte et forsøg med samkøring mellem 
CRAM og sygedagpengeregistret i Køge 
kommune. 

Imidlertid kræver samkøring, der resulte- 
rer i personidentificerbart materiale, at der 
skal foreligge godkendelse fra den politisk 
ansvarlige registermyndighed. Det vil i den 
aktuelle sag sige ud over arbejdsministeren 
Køge kommune. 

På et møde i Køge byråd den 6. ds. beslut- 
tede et flertal i byrådet at sige nej til samkø- 
ringen. Baggrunden for beslutningen var 
bl.a., at kommunen ikke bliver registeran- 
svarlig myndighed for det nye register, der 
ville opstå, og derfor kun får uklar indflydel- 
se på, hvad registret bruges til. Den 7. ds. 
besluttede registertilsynet ikke at behandle 
sagen, da de ikke mente, at der mere var en 
sag. 

Samkøringsbestemmelserne i lov om of- 
fentlige registre er efter spørgerens mening så 
vage, at de efterlader store muligheder for 
stærkt øget EDB-kontrol med borgerne. End- 
videre er de kontrolregistre, der åbenbart har 

størst interesse for de centrale myndigheder, 
rettet mod grupper af borgere, der er i svage 
økonomiske positioner. 

På denne baggrund er det nødvendigt at 
få oplyst, om ministeren er i gang med nye 
planer, efter at den første plan nu åbenbart 
ikke kan gennemføres. 

Ebba Strange (SF): 
Vi er nogle, der dels gennem folketingets 

retsudvalg, dels gennem dagspressen har 
fulgt spørgsmålet i den lange periode, flere 
år, hvor denne sag har løbet, hvorvidt man 
kunne samkøre CRAM med sygedagpengere- 
gistret i Køge. Her på det allersidste i no- 
vember måned er sagen ligesom faldet på 
gulvet, i og med at Køge kommune har sagt 
nej, og på den baggrund har registertilsynet 
så overhovedet nægtet at behandle sagen. 
Herefter kunne det godt være, vi slog os til 
tåls med, at så havde man opgivet alle tanker 
om samkøring af CRAM med andre registre. 
Det fremgår imidlertid af dagspressen, at det 
har man næppe. Derfor er jeg interesseret i 
at høre arbejdsministeren, om man i arbejds- 
ministeriet har konkrete planer for andre 
samkøringer end den, man hidtil har plan- 
lagt. 

Arbejdsministeren (Grethe Fenger Møller): 
Jeg har naturligvis erfaret, som også fru 

Ebba Strange har gjort det, at Køge byråd på 
et møde den 6. december 1983 har besluttet, 
at kommunen ikke skal deltage i det planlag- 
te registersamkøringsforsøg mellem det cen- 
trale register for arbejdsmarkedsstatistik, kal- 
det CRAM, og kommunens sygedagpengere- 
gister. 

Jeg har ligeledes erfaret, at registerrådet på 
et møde den 7. december hår besluttet, at 
registertilsynet ikke skal udtale sig i sagen, 
når Køge byråd ikke ønsker at deltage i for- 
søget. 

Det er som bekendt rigsrevisionen, der har 
taget initiativ til planerne om samkøringsfor- 
søget, og de nærmere planer er udarbejdet i 
et samarbejde mellem rigsrevisionen og ar- 
bejdsdirektoratet. Arbejdsdirektoratet har 
først i går modtaget registertilsynets skriftlige 
svar. Der er derfor endnu ikke taget stilling 
til, om der skal overvejes tilsvarende forsøg. 
Direktoratet vil i denne forbindelse rette hen- 
vendelse til rigsrevisionen for at høre, om 


